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V. Порядок формирования учетной и отчетной информации 

об операциях в иностранной валюте 
 

20. Записи в регистрах бухгалтерского учета по счетам учета активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте, производятся организацией, 
осуществляющей деятельность как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, 
в рублях. 

Указанные записи по активам и обязательствам, перечисленным в пункте 7 настоящего 
Положения, одновременно производятся в валюте расчетов и платежей. 

Составление бухгалтерской отчетности производится в рублях. 
В случаях когда законодательство или правила страны - места ведения организацией 

деятельности за пределами Российской Федерации требуют составления бухгалтерской 
отчетности в иной валюте, то бухгалтерская отчетность составляется также в этой иностранной 
валюте. 

21. Курсовые разницы отражаются в бухгалтерском учете отдельно 
от других видов доходов и расходов организации, в том числе 
финансовых результатов от операций с иностранной валютой. 

22. В бухгалтерской отчетности раскрывается: 
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в 

иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной 
валюте; 

величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в 
иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях; 

величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета 
учета финансовых результатов организации; 

официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком 
Российской Федерации, на отчетную дату. В случае если для пересчета выраженной в 
иностранной валюте стоимости активов или обязательств, подлежащей оплате в рублях, законом 
или соглашением сторон установлен иной курс, то в бухгалтерской отчетности раскрывается такой 
курс. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 
к Положению 

по бухгалтерскому учету 
"Учет активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в 
иностранной валюте" 

(ПБУ 3/2006), утвержденному 
Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 27 ноября 
2006 г. N 154н 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДАТ СОВЕРШЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ОПЕРАЦИЙ 
В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ 

 
┌───────────────────────────────┬────────────────────────────────┐ 
│ Операция в иностранной валюте │  Датой совершения операции в   │ 
│                               │  иностранной валюте считается  │ 
├───────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 
│Операции  по банковским  счетам│Дата    поступления     денежных│ 
│(банковским     вкладам)      в│средств   на   банковский   счет│ 
│иностранной валюте             │(банковский вклад) организации в│ 
│                               │иностранной    валюте   или   их│ 
│                               │списания   с банковского   счета│ 
│                               │(банковского вклада) организации│ 
│                               │в иностранной валюте            │ 
├───────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 
│Кассовые операции с иностранной│Дата   поступления   иностранной│ 
│валютой                        │валюты,  денежных  документов  в│ 
│                               │иностранной   валюте   в   кассу│ 
│                               │организации  или  выдачи  их  из│ 
│                               │кассы организации               │ 
├───────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 
│Доходы      организации       в│Дата      признания      доходов│ 
│иностранной валюте             │организации в иностранной валюте│ 
├───────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 
│Расходы      организации      в│Дата     признания      расходов│ 
│иностранной валюте             │организации в иностранной валюте│ 
│   в том числе:                │                                │ 
│импорт             материально-│дата   признания   расходов   по│ 
│производственных запасов       │приобретению        материально-│ 
│                               │производственных запасов        │ 
│импорт услуги                  │дата   признания   расходов   по│ 
│                               │услуге                          │ 
│расходы,      связанные      со│дата   утверждения    авансового│ 
│служебными   командировками   и│отчета                          │ 
│служебными поездками за пределы│                                │ 
│территории Российской Федерации│                                │ 
├───────────────────────────────┼────────────────────────────────┤ 
│Вложения     организации      в│Дата      признания      затрат,│ 
│иностранной      валюте      во│формирующих            стоимость│ 
│внеоборотные  активы  (основные│внеоборотных активов            │ 
│средства,        нематериальные│                                │ 
│активы, др.)                   │                                │ 
└───────────────────────────────┴────────────────────────────────┘ 
 


